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Anotace

Bakalářská práce se zabývá příčinami školní neúspěšnosti žáků na střední odborné škole.

Teoretická část definuje úspěšnost a neúspěšnost, a charakterizuje faktory a činitele, které mají
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neprospěchu napříč obory vzdělávání na jediné střední škole. V závěru budou nastíněny možné

návrhy řešení příčin neprospěchu.

Abstract

This bachelor thesis deals with the causes of school failure at secondary vocational school.

The theoretical part defines success, failure, and factors affecting school failure. The practical

part offers research comparing the causes of failure across fields of education at one particular

secondary school. The conclusion suggests potential solutions to causes of failure.
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ÚVOD

„Takový je příští věk, jak jsou vychováváni příští jeho občané.“ (J. A. Komenský).

Školní neúspěšnost se v současnosti stává závažným problémem, a že je třeba se s ní

zabývat, svědčí i fakt, že ve Francii byl den 24. září vyhlášen jako Den boje proti školnímu

neúspěchu. Statistické údaje o počtu neprospívajících žáků uvedené v Učitelských novinách

jsou alarmující.

Bakalářská práce se zabývá příčinami neprospěchu žáků na střední škole, v praktické

části zpracovávám výzkum na jedné z nich, a to na Střední technické a řemeslné škole v Novém

Bydžově, kde působím. Na této škole jsem začínal po ukončení střední školy pracovat nejprve

jako asistent pedagoga, po dokončení kurzu a zvládnutí dvou učebních oborů jsem začal

pracovat jako učitel odborného výcviku, posléze jako učitel střední školy.

Účelem zpracování tématu je snaha porozumět subjektivnímu pojetí školní úspěšnosti a

neúspěšnosti u vybrané skupiny žáků střední odborné školy. Nejprve je nutné zaměřit se na

obecné příčiny neprospívání žáků a cílem je najít příklady návrhů na řešení pomoci.

O problémech neúspěšnosti studentů a jejich výchově všeobecně bylo napsáno mnoho

publikací. V prostředí českého školství a psychologie máme nemálo úspěšných vědců. Moderní

doba ale přináší na tuto oblast lidského života nové pohledy. Na mladého člověka zejména

působí stále nové změny ve světě a ve stále se vyvíjející naší společnosti. Na vývoji každého

se podepisují životní a školní podmínky, ve kterých žijeme a pracujeme. Zejména poslední rok

snad nejvýznamněji ovlivnil životy studentů, učitelů a zejména rodin s dětmi. Proto je nezbytné

zamyslet se nad tím, jak změněné podmínky současného světa ovlivňují utváření osobnosti

našich dětí, a jak negativně či pozitivně se podepsaly na jejich prospívání či neprospívání.

Ve své práci se zaměřuji na prostředí škol, kde se žáci připravují na budoucí povolání,

na osobnost učitele, ale i na prostředí rodin, kde rodinní příslušníci působí na děti nejen během

docházky na střední školu, ale ovlivňují jejich smýšlení již dlouho před nástupem do nižších

školních institucí. Jan Amos Komenský napsal, že „chyby první výchovy nás provázejí celým

životem, proto nejpřednější stráž lidského pokolení je v kolébce“. Z tohoto poznání je tedy

nutno vycházet především.

Učitel, stejně jako rodina, má nenahraditelnou úlohu při utváření osobnosti žáka.

Úspěchy práce učitele závisí na psychologické přípravě, schopnostech a osobních vlastnostech,

které tvořivě uplatňuje ve svém povolání.
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Cílem mé práce bude studium činitelů, působících u žáků v průběhu procesu úspěšného

vzdělávání, odhalení příčin neprospěchu a také možných způsobů nápravy ve výchovně

vzdělávacím procesu. V praktické části bych se rád prostřednictvím dotazníku dopracoval

k poznatkům, které souvisí s neúspěšností žáků učebních oborů a střední odborné školy

v současné době, to znamená při studiu ve změněných podmínkách v době koronavirové.

9

TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části je nezbytné na úvod objasnit několik termínů:

1 Vymezení pojmů

1.1 Úspěch a neúspěch

Posouzení školního výkonu, prospěchu, zdatnosti, a hlavně neprospěchu ve škole je

podle Kohoutka (1996) závažný problém. Hledání příčin školního neúspěchu vyžaduje

náročnou práci s dítětem, pravidelnou spolupráci s učiteli, rodiči i samotnými žáky. Při

diagnostice komplexních příčin školní neúspěšnosti je vždy nevyhnutelná spolupráce s

odbornými psychology a pedagogicko-psychologickými poradnami, což je nezbytné zejména

pro případné přeřazení žáka do speciálních škol. Abychom mohli přesně a zodpovědně posoudit

školní neúspěšnost a její příčiny, je potřeba postupovat strukturovaně a zaměřit se na všechny

typy faktorů, které mohou mít na žáka vliv.

1.2 Školní úspěšnost

Knoll, Troníčková (2017) definují termíny úspěšnost a neúspěšnost ve své práci

Problematika školní neúspěšnosti a odkazují se v ní na dílo svých kolegů.

Školní úspěšnost je synonymum pro výsledky práce žáků při vyučování. Nejčastěji je

spojována s klasifikačním ohodnocením definovaným jednotlivými známkami, které pak jsou

podstatou celkového hodnocení schopností dítěte. Za úspěšného žáka lze tedy považovat

takového jedince, který má dobrý školní prospěch a ve vysokém tempu, bezchybně a spolehlivě

zvládá náročné úkoly. (Helus 1979).

Úspěšnost je velmi relativní a subjektivní pro každého žáka. Pro některé studenty je

úspěchem průměrná známka. Studenti, kteří jsou zvyklí ve svých výkonech excelovat, se

naopak s průměrnou známkou nespokojí. Školy disponují různými měřítky, která hodnotí školní

úspěšnost žáků. Je třeba vzít v potaz další důležitý faktor, kterým je školní zdatnost. Obvykle

se dělí na vrozenou, získanou a reálnou. Součástí vrozené je mimo jiné inteligence, získané pak

schopnosti, které dotyčný rozvíjí během svého života a reálná školní zdatnost je ta, jež se během

školní docházky projevuje. (Knoll, Troníčková 2017).

1.3 Školní neúspěšnost

Příčiny neprospěchu a školní neúspěšnosti jsou rozděleny na dvě podsložky, které se

dále zabývají jejich popisem a ztvárněním takových neúspěšností. Jedná se o absolutní školní

neúspěšnost a relativní školní neúspěšnost. Na školní neúspěšnost veřejnost často nahlíží jako
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na „špatné známky“. Jedná se však o komplexní a složitý problém, který je z hlediska

pedagogicko-psychologického a socio-pedagogického chápán jako selhávání žáka

v podmínkách školního edukačního prostředí. Měřítkem pro školní neúspěšnost však není

pouze špatný prospěch, ale také negativní psychický postoj k vlastnímu učení, ke vzdělávání,

učitelům i dalším pedagogickým pracovníkům. Školní neúspěšnost je obrazem i důsledkem

individuálních rozdílů, které nacházíme nejenom v osobnosti žáků (např. v úrovni a struktuře

nadání, charakteru, zájmu o učení, v emotivitě, motivaci, harmoničnosti či disharmoničnosti

osobnosti), ale i v oblasti jejich výkonnosti ve škole a v jejich rodinné výchově. (Knoll,

Troníčková, 2017).

Další proměnnou, která výukový a výchovný proces ovlivňuje, je věk žáka (jinak se

chová např. v konfliktních situacích s učitelem dospívající, jinak žák v první třídě, který vidí v

p. učitelce maminku), Roli zde dále hrají především sociální zázemí žáka, jeho pozice ve třídě,

eventuálně nemoc aj., které učitel musí znát, pokud má pomoci žákovi s jeho případnou školní

neúspěšností. (Mareš, 2013)

Neúspěšnost lze rozdělit podle Kohoutka (2009) na dva typy – absolutní a relativní.

Absolutní školní neúspěšnost označuje trvalejší a celkové nedostatky žáka ve

vyučování, kdy je důvodem neprospěchu nedostatečné rozvinutí rozumových schopností

potřebných pro úspěšný průběh studia na střední škole. Víme, že intelektově defektních,

mentálně retardovaných je v populaci kolem 3 %. U některých jedinců se školní neúspěšnost

projeví i v opakování ročníků a následně v řádném nedokončení základního vzdělávání nebo

nedokončení studia. (Knoll, Troníčková 2017).

Relativní školní neúspěšnost je přechodná, dočasná či částečná. Studentův špatný

prospěch je způsobený příčinami, které lze ovlivnit, případně zcela odstranit. Studenti podávají

nižší výkony při vyučování, než jsou jejich rozumové možnosti, schopnosti, dovednosti a

předpoklady. Tento jev označujeme jako podvýkonový syndrom. Jedná se o jev, který může


[…]


frustrovaný, vyčerpaný“. Tímto můžeme potvrdit, že všichni žáci, kteří podstoupili dotazníkové

šetření, trpí frustrací, nebo jsou často vyčerpaní. V rozmezí 1 (hodnota nejméně ovlivňující

situace) až 5 (hodnota nejvíce ovlivňující situace) tato situace dosáhla v aritmetickém průměru

hodnoty až 2,916.

Všichni žáci, kteří podstoupili dotazníkové šetření na téma školní neúspěch, vyplynula

nejvíce ovlivňující situace na jejich školní neúspěch v oblasti osobního vztahu k učení „Když

má žák záporný vztah k učení“. Tímto můžeme potvrdit, že většina žáků (18), kteří podstoupili

dotazníkové šetření, mají záporný vztah k učení, z čehož vyplývá že 2/3 respondentů nemají

dostatečnou motivaci k učení. V rozmezí 1 (hodnota nejméně ovlivňující situace) až 5 (hodnota

nejvíce ovlivňující situace) tato situace dosáhla v aritmetickém průměru hodnoty až 3,041.
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Závěr

Příčiny školní neúspěšnosti žáků jsou subjektivně hodnoceny odlišně u žáků tzv.

školsky úspěšných a žáků tzv. školsky neúspěšných. Především u žáků s problémem ve škole

uspět jsou přičítány rodině a negativnímu osobnímu vztahu k učení, zatímco u žáků relativně

školsky úspěšných spíše zdravotním potížím a školnímu prostředí. Jednou z významných

proměnných ovlivňujících školní (ne)úspěšnost je výkonová motivace, která je spjata

s hodnotou úkolu, očekávání úspěchu a seberegulačními strategiemi (Zábrodská et al., 2021).

Ve všech těchto oblastech hraje důležitou roli rodinná výchova, vzory, hodnoty a životní styl.

Žáci s dobrým rodinným zázemím tak mají větší pravděpodobnost na vyšší motivaci k výkonu

a potažmo na školní úspěšnost. U žáků s neuspokojivým nebo neharmonickým rodinným

zázemím pak dochází ke vzniku množství překážek na jejich cestě k úspěchu. Jedná se o

neutvořené vztahy s kolektivem, neopětované city, slabá vůle při překonávání překážek. Žák se

mnohdy nehodí na zvolený obor, ovlivňují ho různé emoce, někdy fyzicky nestačí na práci,

nemá zájem o učení ani o práci, absentuje docházku do školy, požadované povinnosti plní s

nechutí, volný čas je utrácen nudou, podléhá vlivu špatných kamarádů, zejména party. Příčinou

nesouladu mezi plány výchovy a skutečným stavem jsou především nedostatky v rodinné

výchově a na základní škole.

V tomto věku většina čerstvých absolventů učebních oborů sní nejčastěji o vysokém

výdělku bez požadavku kvalifikace. Potřeba najít uspokojení v práci a ve studiu přichází

později, s přibývajícími lety a zkušenostmi.

Mnoho statí, článků, knih, učebnic i blogů se zabývá nikdy nekončícím problémem se

vzděláváním dětí a mládeže a s ním spojených školních úspěchů a neúspěchů. Stále nové

generace se s těmito problémy potýkají. Věda velmi pokročila i v oboru pedagogickém.

Univerzity, regionální operační programy a unijní fondy vynakládají nemalé úsilí a peníze na

podporu rozvoje této vědy. Zkoumají se nejen nové metody výuky za pomoci moderních

technologií, ale vynakládají se nemalé částky na podporu vzdělávání i v mimoškolní oblasti

všech vrstev obyvatelstva. Škoda jen, že u některých rodičů narážíme na nezájem o nabízené

možnosti a snazší podmínky k přístupu získání vzdělání.

Před zakončením práce je vhodné uvést výstižný a nadčasový citát Učitele národů,

našeho J. A. Komenského: „Má-li být náprava úspěšná, musí být komplexní a všestranná, neboť

nebude-li současně napravovat všechno, co vzájemně souvisí, nikdy se nedostanete vpřed.“
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Mám s prací ve školství zkušenost jako asistent pedagoga, později jako učitel odborného

výcviku a nyní jako učitel střední školy. Kromě toho se věnuji mimoškolní činnosti, během

školního roku i o prázdninách, od svých patnácti let. Práce s dětmi a mládeží je naplňující

činnost. Lze s jistotou konstatovat, že pedagogičtí pracovníci, zejména v této době, nemají práci

jednoduchou a neosvědčí se vždy každý adept tohoto řemesla. Práce učitele musí být poslání.

Poté přináší také radost. Úspěchem je, kdy se podaří docílit toho, že žáci alespoň zčásti svou

počáteční neúspěšnost promění v úspěch a do života vstupují jako zralí lidé, posléze být i

schopnými rodiči.

Bakalářská práce měla za cíl určit možný příklad řešení pomoci v oblasti školní

neúspěšnosti. Výzkumem bylo zjištěno, že nejvyšší podíl na školní neúspěšnosti má

jednoznačně neúplná rodina a s tím spojená absence jistoty, bezpečí a lásky. Dalším největším

důvodem, který se týká naopak školního prostředí, je žák podceňovaný učiteli. Učitel mnohdy

postrádá pedagogický takt a empatii, neumí podat látku vhodným způsobem a nemá k žákům

kladný vztah. Mnohdy chybí zájem učitele o rodinné prostředí žáka.

Tyto dvě problematické oblasti, rodinné a školní prostředí, spolu úzce souvisejí.

Nesoulad v rodinném prostředí se většinou promítne do nevhodného chování žáka k učiteli.

Úsilí je třeba zaměřit i na vzdělávání učitelů v oblasti psychologie žáka.

Dalším návrhem může být užší spolupráce speciálního pedagoga s učiteli a žáky,

případně zásah školního psychologa při řešení závažnějších situací a spolupráce s odborníky z

pedagogicko-psychologické poradny.
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