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Aktuálnost problematiky, společenská
potřeba práce. Jedná se o aktuální téma.

Formulace problému a cíle práce. Cíl práce - popis subjektivního pojetí školního úspěchu a
neúspěchu - byl splněn.

Souvislost cíle práce s obsahem
(strukturou) a s názvem (tématem).

Bez výrazných připomínek. Odpovídá pracím obdobného
druhu a obdobného zaměření.

Zpracování teoretických východisek
tématu. Úroveň a kvalita teoretické části
práce.

Autor BP se zaměřil na fenomén neprospěchu žáků na
středních školách, v předložené práci definuje základní
související pojmy a zabývá se popisem příčin jevu. Práci
by prospělo promyšlenější řazení jednotlivých kapitol,
například kapitola o motivaci naruší kohezi kapitol
věnovaných školní neúpěšnosti a příčinám neprospěchu
žáků. V zásadě ale zpracování teoretické části vyhovuje
požadavkům kladeným na obdobný typ práce.

Volba adekvátních metod a postupů
zpracování praktické části.

V praktické časti práce schází podrobnější popis
metodologie šetření. Přesto tato část práce patří
k nezajímavějším a k nejpřínosnějším. V rámci
výzkumného záměru došlo k využití dotazníkového
šetření. Zpracování je standardní, výtka směřuje k malému
množství respondentů. Výstupy šetření jsou uvedeny
prostřednictvím grafů, tabulek a stručnými komentáři.
Práci by prospěla hlubší analýza a interpretace dat.

Naplnění stanovených cílů. Stanovených cílů bylo v podstatě dosaženo.
Formální zpracování práce, jazyková
a stylistická správnost.

Stylisticky je práce v pořádku, v jazykové složce práce
vykazuje jisté nedostatky, například chybí koncová
interpunkce u výčtových položek atd.

Grafická úprava práce (textu, grafů,
tabulek, příloh atd.).

Rezervy jsou v členění textu, např. zbytečné volné místo
na s. 36 a dalších. Text by mohl být plynulejší.

Odkazy a citace jsou v souladu s platnou
citační normou. Citace odpovídají požadavkům.

Použité odborné zdroje, jejich aktuálnost. Zdroje tištěné i internetové jsou poměrně aktuální.
Přílohy BP. Nejsou uvedeny.
Vazba na potřeby praxe, praktický přínos
práce.

Autor stručně uvádí možnosti využití svých zjištění pro
potřeby praxe, například potřebu úzké spolupráce
speciálního pedagoga s učiteli, psychologem aj.

Hodnocení 1 E 1

Otázka k obhajobě:

Jaká navrhujete řešení stávající situace pro výuku ve školách?

V Hradci Králové 21. 12. 2021 Mgr. Irena Loudova, Ph.D.